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북면초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 606,607,000

2023학년도 북면초등학교회계 세입ㆍ세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조중  "세입ㆍ세출 각각 285,669,000원"을 "세입ㆍ세출 각각 606,607,000원"으로 한다.
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 578,997 257,082 321,915

1.지방자치단체이전수입 7,300 0 7,300

1.교육경비보조금 7,300 0 7,300

1.기초지방자치단체전입금 7,300 0 7,300

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 7,300 0 7,300
(성립전_1추)예술로 정읍아이 키우기 지원사업예술로

키우는아이지방자치단체보조금 : 7,300,000원*1회=
7,300,000

2.지방교육행정기관이전수입 552,510 237,895 314,615

1.교육비특별회계전입금수입 552,510 237,895 314,615

1.교육비특별회계전입금 552,510 237,895 314,615

1.학교운영비전입금 241,556 237,895 3,661 초등학교 기본운영비 : 2,234,000원 * 1개교 = 2,234,000

유치원 기본운영비 : 1,427,000원 * 1개교 = 1,427,000

2.목적사업비전입금 310,954 0 310,954
(성립전_1추)교육환경개선비 : 19,950,000원 *

 1교 =
19,950,000

(성립전_1추)급식운반차량 운영비 : 2,450,000

원 * 1교 =
2,450,000

(성립전_1추)친환경농산물 : 2,920,000원 * 1

교 =
2,920,000

(성립전_1추)친환경농산물 : 5,492,000원 * 1

교 =
5,492,000

(성립전_1추)통학차량지원 : 6,210,000원 * 1

교 =
6,210,000

(성립전_1추)통학택시지원 : 12,390,000원 * 1

교 =
12,390,000

(성립전_1추)무상급식비 : 64,872,000원 * 1교

 =
64,872,000

(성립전_1추)무상급식비 : 34,484,000원 * 1교

 =
34,484,000

(성립전_1추)지역연계 프로그램 운영 : 

5,540,000원 * 1교 =
5,540,000

(성립전_1추)2023년 행복한 삶/마을-배움 프로

젝트 지원금 : 3,367,000원 * 1교 =
3,367,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 6,000,000

원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 1,750,000

원 * 1교 =
1,750,000

(성립전_1추)교육복지우선지원학교운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제 인건비 : 

12,232,000원 * 1교 =
12,232,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제 기관부담금

 : 1,327,000원 * 1교 =
1,327,000

(성립전_1추) 2023년 학교 흡연예방 및 금연실

천학교 운영비 : 700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_1추)스포츠강사 인건비 : 19,242,000

원 * 1교 =
19,242,000

(성립전_1추)스포츠강사 인건비 : 17,006,000

원 * 1교 =
17,006,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)스포츠강사 맞춤형복지비 : 

250,000원 * 1교 =
250,000

(성립전_1추)스포츠강사 맞춤형복지비 : 

750,000원 * 1교 =
750,000

(성립전_1추)두드림학교운영비 : 5,500,000원 

* 1교 =
5,500,000

(성립전_1추)유아학비(교육과정) : 900,000원 

* 1교 =
900,000

(성립전_1추)유아학비(교육과정) : 900,000원 

* 1교 =
900,000

(성립전_1추)유아학비(방과후과정) : 450,000

원 * 1교 =
450,000

(성립전_1추)유아학비(방과후과정) : 450,000

원 * 1교 =
450,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 운영비 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 운영비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 간식비 : 6,000,000

원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습비 : 

5,200,000원 * 1교 =
5,200,000

(성립전_1추)탄소중립 실천학급 운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)스포츠강사 피복구입비 : 300,000

원 * 1교 =
300,000

(성립전_1추)2023년 전북e학습터 모델(우수)학

급 운영비 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자 활동비 : 

6,720,000원 * 1교 =
6,720,000

(성립전_1추)학교 무선망 추가 구축 : 

8,228,000원 * 1교 =
8,228,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 495,000

원 * 1교 =
495,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 시간제기간제 

성과상여금 : 1,315,000원 * 1교 =
1,315,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 운영비 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)초등 교사교육과정 실천학교운영

 : 6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)통합교육지원프로그램 운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)교과보충프로그램운영비 : 

12,600,000원 * 1교 =
12,600,000

(성립전_1추)교육복지 안전망 사이지원 프로그

램 : 700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_1추)놀이중심 교육과정 공간조성비 : 

12,300,000원 * 1교 =
12,300,000

(성립전_1추)여학생 위생관리용품 구입 : 

260,000원 * 1교 =
260,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 대체인건비 : 

120,000원 * 1교 =
120,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 운영비(추가)

 : 720,000원 * 1교 =
720,000

(성립전_1추)심폐소생술 실습교구 구입 : 

2,241,000원 * 1교 =
2,241,000
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과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)스마트칠판 보급 : 3,500,000원 *

 1교 =
3,500,000

(성립전_1추)학교시설개방지원금 : 1,624,000

원 * 1교 =
1,624,000

(성립전_1추)스포츠강사 연수비 : 200,000원 *

 1개교 =
200,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사 대체인력 인

건비 : 39,000원 * 1개교 =
39,000

노후급식기구 구입 : 1,760,000원 * 1개교 = 1,760,000

3.기타이전수입 19,187 19,187 0

1.학교회계간이전수입 19,187 19,187 0

1.다른학교회계전입금 19,187 19,187 0

1.다른학교회계전입금 19,187 19,187 0

2.자체수입 21,087 20,887 200

1.학부모부담수입 18,177 18,177 0

1.수익자부담수입 18,177 18,177 0

1.급식비 18,177 18,177 0

1.급식비 18,177 18,177 0

2.행정활동수입 2,910 2,710 200

1.사용료및수수료 1,400 1,400 0

1.사용료및수수료 1,400 1,400 0

1.사용료 1,400 1,400 0

2.기타행정활동수입 1,510 1,310 200

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 510 310 200

1.기타행정활동수입 510 310 200 신용카드(유류)포인트 수입 : 150,000*1회= 150,000

폐지매각대금 : 50,000원*1회= 50,000

3.기타수입 6,523 7,700 -1,177

1.전년도이월금 6,523 7,700 -1,177

1.순세계잉여금 6,523 7,700 -1,177

1.순세계잉여금 6,523 7,700 -1,177
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 6,523 7,700 -1,177 초등학교순세계잉여금 : -929,000원*1교= -929,000

유치원순세계잉여금 : -248,000원*1교= -248,000

세입합계 606,607 285,669 320,938
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 12,184 11,530 654

1.기타 교직원보수 2,004 1,350 654

1.교직원대체인건비 2,004 1,350 654

1.[초]직원대체인건비 1,509 1,350 159

1.기간제근로자인건비 1,359 1,200 159 운전원 대체인력 인건비 : 120,000원*1명= 120,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사 대체인력

 : 38,480원*1명=
39,000

2.기간제근로자법정부담금 150 150 0

2.[초]기간제교원인건비 495 0 495

1.기간제교원인건비 495 0 495
(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

494,600원*1명=
495,000

2.교직원 복지 및 역량강화 10,180 10,180 0

1.교직원역량강화 3,250 3,250 0

1.[초]직무연수 2,750 2,750 0

1.일반수용비 2,750 2,750 0

2.[초]행정실직무관련연수 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교직원복지 6,930 6,930 0

1.[초]동호회지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.[초]교직원워크숍 5,000 5,000 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.여비 1,500 1,500 0

3.일반업무추진비 2,000 2,000 0

3.[초]교직원업무지원 930 930 0

1.교직원복지비 930 930 0

2.학생복지/교육격차 해소 205,252 70,578 134,674

1.급식 관리 151,227 39,249 111,978

1.학교급식운영 151,227 39,249 111,978

1.[초]급식재료구입비 123,510 24,676 98,834
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식용식재료비 123,510 24,676 98,834 (성립전_1추)식품비 : 11,187,600원*5회= 55,938,000

(성립전_1추)식품비 : 34,484,000원*1교= 34,484,000

(성립전_1추)친환경농산물 : 5,492,000원

*1회=
5,492,000

(성립전_1추)친환경농산물 : 2,920,000원

*1교=
2,920,000

2.[초]급식운영비 23,122 14,188 8,934

1.일반수용비 15,622 8,188 7,434
(성립전_1추)소모품구입비 : 563,400원*10

회=
5,634,000

(성립전_1추)소규모수선 및 청소비 : 

900,000원*2회=
1,800,000

2.연료비 7,500 6,000 1,500 (성립전_1추)가스비 : 750,000원*2회= 1,500,000

3.[초]대체인건비 385 385 0

1.공무직인건비 385 385 0

4.[초](목적)급식운반차량 운영비 2,450 0 2,450

1.일반수용비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)차량운영비 : 120,000원*10회

=
1,200,000

2.연료비 900 0 900 (성립전_1추)주유비 : 150,000원*6회= 900,000

3.기타공공요금 350 0 350
(성립전_1추)보험료 및 세금 : 175,000원

*2회=
350,000

5.[초](목적)급식기구확충비 1,760 0 1,760

1.비품구입비 1,760 0 1,760 고무장갑소독고 : 1,760,000원*1대= 1,760,000

2.보건관리 20,581 17,648 2,933

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,417 8,216 3,201

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 1,186 1,186 0

1.학생복지비 1,186 1,186 0

3.[초]보건실운영 6,531 4,030 2,501

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 900 900 0

3.교육운영비 1,030 1,030 0

4.학생복지비 1,760 1,500 260
(성립전_1추)위생용품 구입 : 260,000원*1

회=
260,000

5.비품구입비 2,641 400 2,241
(성립전_1추)심폐소생술 실습교구 구입 : 

2,241,000원*1회=
2,241,000
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4.[국고][초](국고-목적)흡연예방 금연 실천 학교 운영비700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)흡연예방공연 : 600,000원*1

회=
600,000

(성립전_1추)흡연예방물품구입 : 100,000

원*1회=
100,000

5.[초]감염병 예방관리 2,900 2,900 0

1.일반수용비 2,900 2,900 0

2.학교환경위생관리 9,164 9,432 -268

1.[초]먹는물관리 2,464 2,732 -268

1.일반수용비 2,464 2,732 -268
정수기임대료(관리실및학생용)7개소 : 

-312,000원*1회=
-312,000

정수기수질검사 : 44,000원*1회= 44,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

4.[초]어린이활동공간관리 5,220 5,220 0

1.일반수용비 5,220 5,220 0

3.학생복지 33,444 13,681 19,763

1.교육복지우선 1,000 0 1,000

1.[초]교육복지사업 운영비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)사제멘토링 운영비 : 150,000

원*6팀=
900,000

(성립전_1추)긴급지원 운영 : 100,000원*1

팀=
100,000

2.학생복지운영 32,444 13,681 18,763

1.[초]졸업앨범제작 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]학생교과서구입 12,477 13,081 -604

1.일반수용비 40 0 40 교과서분배경비 : 40,000원*1명= 40,000

2.교육운영비 12,437 13,081 -644 교과서구입 : -644,000원*1교= -644,000

3.[초](목적)통학차량 운영비 6,210 0 6,210

1.일반수용비 3,485 0 3,485
(성립전_1추)통학버스 운영 : 348,500원

*10회=
3,485,000
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2.연료비 1,600 0 1,600 (성립전_1추)주유비 : 200,000원*8회= 1,600,000

3.기타공공요금 1,125 0 1,125
(성립전_1추)보험료 및 세금 : 562,500원

*2회=
1,125,000

4.[초]통학버스 안전지도사 인건비 767 0 767

1.기간제근로자인건비 767 0 767
통학버스안전지도사 초과근무수당 : 

210,000원*1명=
210,000

통학버스안전지도사 연차수당 : 557,000원

*1명=
557,000

5.[초](목적)통학택시 운영비 12,390 0 12,390

1.일반수용비 12,390 0 12,390
(성립전_1추)통학택시운영 : 1,032,500원

*12월=
12,390,000

3.기본적 교육활동 153,480 54,754 98,726

1.교과 활동 96,524 28,705 67,819

1.교과활동지원 25,180 6,080 19,100

1.[초]학습준비물구입 4,080 4,080 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학습준비물 3,080 3,080 0

2.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0

1.기타수당 2,000 2,000 0

3.[초](목적) 맞춤형학습지원학교 운영비5,500 0 5,500

1.운영수당 4,620 0 4,620
(성립전_1추)두드림 강사료 : 30,000원*22

시간*7명=
4,620,000

2.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)두드림 교재 및 학습물품구입

 : 170,000원*2회=
340,000

(성립전_1추)두드림 간식구입 : 3,000원

*12명*10회=
360,000

3.목적사업업무추진비 180 0 180
(성립전_1추)두드림 협의회 : 90,000원*2

회=
180,000

4.[초](목적) 전북e학습터 운영 1,000 0 1,000

1.운영수당 600 0 600 (성립전_1추)강사비 : 150,000원*2회*2명= 600,000

2.교육운영비 400 0 400
(성립전_1추)사이버학습 지역특화모델 운

영 : 200,000원*2명=
400,000

5.[초](목적) 교과보충(학습도움닫기) 프로그램 운영12,600 0 12,600

1.운영수당 12,060 0 12,060 (성립전_1추)강사비 : 30,000원*402시간= 12,060,000

2.교육운영비 540 0 540
(성립전_1추)교재 및 학습물품구입 : 

216,000원*1회=
216,000

(성립전_1추)학생 간식구입 : 3,000원*18

명*6회=
324,000

2.과학 교과활동 3,500 4,000 -500
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1.[초]교과운영 3,500 4,000 -500

1.교육운영비 2,500 3,000 -500 실과 조리 실습재료비 : -500,000원*1회= -500,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[국고]체육 교과활동 40,919 2,300 38,619

1.[초]교과운영 2,300 2,300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]스포츠강사인건비 871 0 871

1.기간제근로자인건비 871 0 871
스포츠강사 초과근무수당 : 194,000원*1명

=
194,000

스포츠강사 연차수당 : 676,720원*1명= 677,000

3.[초](목적)스포츠강사 피복비 300 0 300

1.교직원복지비 300 0 300
(성립전_1추)스포츠강사 피복구입비 : 

300,000원*1명=
300,000

4.[국고][초](국고)스포츠강사맞춤형복지비1,000 0 1,000

1.맞춤형복지비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)스포츠강사 맞춤형복지비 : 

750,000원*1명=
750,000

(성립전_1추)스포츠강사 맞춤형복지비 : 

250,000원*1명=
250,000

5.[국고][초](국고)스포츠강사 인건비36,248 0 36,248

1.기간제근로자인건비 32,748 0 32,748
(성립전_1추)스포츠강사 인건비 : 

13,080,000원*1명=
13,080,000

(성립전_1추)스포츠강사 인건비 : 

14,340,000원*1명=
14,340,000

(성립전_1추)스포츠강사 정기상여금 : 

450,000원*2회=
900,000

(성립전_1추)스포츠강사 정기상여금 : 

150,000원*1명=
150,000

(성립전_1추)스포츠강사 명절휴가비 : 

74,000원*1명=
74,000

(성립전_1추)스포츠강사 명절휴가비 : 

1,626,000원*1명=
1,626,000

(성립전_1추)스포츠강사 퇴직금 : 

2,578,000원*1명=
2,578,000

2.기간제근로자법정부담금 3,500 0 3,500
(성립전_1추)스포츠강사 법정부담금 : 

700,000원*2회=
1,400,000

(성립전_1추)스포츠강사 법정부담금 : 

2,100,000원*1명=
2,100,000

6.[국고][초](국고)스포츠강사 연수비 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200
(성립전_1추)스포츠강사 연수비 : 200,000

원*1명=
200,000

4.예술 교과활동 7,300 0 7,300
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1.[초](보조)예술로 정읍아이 키우기 지원 사업7,300 0 7,300

1.운영수당 5,670 0 5,670 (성립전_1추)강사비 : 35,000원*162시간= 5,670,000

2.교육운영비 550 0 550
(성립전_1추)수업용품구입 : 275,000원*2

회=
550,000

3.비품구입비 1,080 0 1,080 (성립전_1추)악기구입 : 180,000원*6대= 1,080,000

5.외국어 교과활동 200 200 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

6.특수교육교과활동 5,887 4,387 1,500

1.[초]교과운영 4,387 4,387 0

1.교육운영비 4,087 4,087 0

2.비품구입비 300 300 0

2.[초](목적) 통합교육지원 프로그램 운영1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)통합교육프로그램 운영비 : 

455,000원*2명=
910,000

(성립전_1추)그림책 제작비 : 20,000원*26

권=
520,000

(성립전_1추)도서구입 : 14,000원*5권= 70,000

7.유치원 교과활동 13,538 11,738 1,800

1.[유]교과운영 9,738 9,738 0

1.기간제교원인건비 240 240 0

2.기타수당 620 620 0

3.일반수용비 700 700 0

4.운영수당 100 100 0

5.교육운영비 5,878 5,878 0

6.학생복지비 200 200 0

7.비품구입비 2,000 2,000 0

2.[유]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

3.[유](목적)유아학비지원 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)교육과정운영비 : 300,000원

*3회=
900,000
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(성립전_1추)교육과정운영비 : 900,000원

*1회=
900,000

2.창의적 체험활동 56,956 26,049 30,907

1.자율활동 28,906 11,299 17,607

1.[초]학생회활동지원 1,699 1,699 0

1.학생복지비 1,699 1,699 0

2.[초]학급교육활동경비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

3.[초]과학경연대회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.[초]체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.[초]학교특색사업 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

6.[초](목적)지역연계 특색프로그램 운영5,540 0 5,540

1.운영수당 5,180 0 5,180
(성립전_1추)책샘 프로그램 강사료 : 

35,000원*48시간=
1,680,000

(성립전_1추)연극 프로그램 강사료 : 

35,000원*48시간=
1,680,000

(성립전_1추)코딩 프로그램 강사료 : 

35,000원*52시간=
1,820,000

2.교육운영비 360 0 360
(성립전_1추)책샘 프로그램 운영 : 8,000

원*25종=
200,000

(성립전_1추)연극 프로그램 운영 : 10,000

원*16종=
160,000

7.[초](목적)행복한 삶-배움프로젝트 운영비3,367 0 3,367

1.교육운영비 3,367 0 3,367
(성립전_1추)1학년 활동비 : 549,000원*1

학급=
549,000

(성립전_1추)2학년 활동비 : 500,000원*1

학급=
500,000

(성립전_1추)3학년 활동비 : 700,000원*1

학급=
700,000

(성립전_1추)4학년 활동비 : 500,000원*1

학급=
500,000

(성립전_1추)5학년 활동비 : 600,000원*1

학급=
600,000

(성립전_1추)6학년 활동비 : 518,000원*1

학급=
518,000

8.[초](목적)교사교육과정 실천학교 운영6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)3학년 활동운영비 : 300,000

원*5회=
1,500,000
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(성립전_1추)4학년 활동운영비 : 300,000

원*5회=
1,500,000

(성립전_1추)5학년 활동운영비 : 300,000

원*5회=
1,500,000

(성립전_1추)교과전담 활동운영비 : 

300,000원*5회=
1,500,000

9.[초](목적)탄소중립 실천학급 운영 2,000 0 2,000

1.일반수용비 500 0 500
(성립전_1추)차량임대비 : 500,000원*1대

*1회=
500,000

2.운영수당 280 0 280
(성립전_1추)강사비 : 70,000원*2시간*2회

=
280,000

3.교육운영비 1,220 0 1,220 (성립전_1추)체험비 : 10,000원*20명*2회= 400,000

(성립전_1추)식사 및 간식비 : 10,000원

*20명*2회=
400,000

(성립전_1추)교육용품 구입 : 30,000원*2

학급*7회=
420,000

10.[초](목적)사이지원 프로그램 운영 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)체험활동비 : 70,000원*5명*2

회=
700,000

2.현장체험학습활동 19,170 13,370 5,800

1.[초]수학여행 5,900 0 5,900

1.교육운영비 5,900 0 5,900 (성립전_1추)숙박비 : 280,000원*3실= 840,000

(성립전_1추)식사 및 간식비 : 15,000원

*26명*4회=
1,560,000

(성립전_1추)체험비 : 25,000원*26명*2회= 1,300,000

(성립전_1추)차량임차료 : 1,500,000원*1

대=
1,500,000

인솔교사 체험비 등 : 350,000원*2명= 700,000

2.[초]수련활동 2,636 3,720 -1,084

1.교육운영비 2,636 3,720 -1,084 야영활동 운영비 : -972,000원*1회= -972,000

야영활동 지도자 참가비 : -112,000원*1회

=
-112,000

3.[초]현장학습 10,634 9,650 984

1.교육운영비 10,634 9,650 984
현장학습 체험비 및 운영비 : 984,000원*1

회=
984,000

3.동아리활동 8,220 720 7,500

1.[초]동아리활동 720 720 0

1.학생복지비 720 720 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 7,500 0 7,500

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)365+체육온활동 차량임차 : 

500,000원*2회=
1,000,000
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2.운영수당 980 0 980
(성립전_1추)365+체육온활동 강사비 : 

35,000원*28시간=
980,000

3.교육운영비 5,520 0 5,520
(성립전_1추)365+체육온활동 학생 식사비

 : 8,000원*40명*3회 =
960,000

(성립전_1추)365+체육온활동 학생 간식비

 : 3,000원*40명*3회=
360,000

(성립전_1추)365+체육온활동 체험비 : 

10,000원*40명*2회=
800,000

(성립전_1추)365+체육온활동 교육용품 구

입 : 300,000원*3회=
900,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 교육용품 구

입 : 50,000원*7종*5회=
1,750,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 학생 식간식

비 : 5,000원*75명*2회=
750,000

4.진로활동 660 660 0

1.[초]자기이해활동 660 660 0

1.교육운영비 660 660 0

4.선택적 교육활동 48,525 15,971 32,554

1.방과후학교 운영 39,279 6,415 32,864

1.방과후학교운영 500 500 0

1.[초]특기적성교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.돌봄교실운영 13,870 0 13,870

1.[초]돌봄교실운영 13,750 0 13,750

1.일반수용비 840 0 840
(성립전_1추)공기청정기 렌탈료 : 70,000

원*12월=
840,000

2.교육운영비 12,910 0 12,910
(성립전_1추)돌봄1교실 운영용품 : 43,000

원*20명*3회=
2,580,000

(성립전_1추)돌봄2교실 운영용품 : 43,000

원*20명*3회=
2,580,000

(성립전_1추)돌봄학생 간식비 : 2,000원*5

명*25일*7개월=
1,750,000

(성립전_1추)돌봄학생 간식비 : 2,000원

*120일*25명=
6,000,000

2.[초]돌봄전담사운영 120 0 120

1.기간제근로자인건비 120 0 120
(성립전_1추)돌봄전담사 대체인건비 : 

120,000원*1회=
120,000

3.유치원방과후과정운영 24,909 5,915 18,994

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영5,015 5,015 0

1.운영수당 4,515 4,515 0

2.교육운영비 500 500 0
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2.[유]유치원 시간제기간제교사 인건비14,874 0 14,874

1.기간제교원인건비 13,547 0 13,547
(성립전_1추)유치원 시간제기간제 인건비

 : 11,550,860원*1명=
11,551,000

(성립전_1추)유치원 기간제기간제 명절휴

가비 : 680,310원*1명=
681,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제 성과상

여금 : 1,314,270원*1명=
1,315,000

2.기간제교원법정부담금 1,327 0 1,327
(성립전_1추)유치원 시간제기간제 기관부

담금 : 1,326,840원*1명=
1,327,000

3.[유](목적)유아학비(방과후과정) 지원900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)방과후과정 운영비 : 450,000

원*1회=
450,000

(성립전_1추)방과후과정 운영비 : 150,000

원*3회=
450,000

4.[유]방과후과정 혼합급식 개선 지원 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.[유](목적)방과후과정 운영비 3,220 0 3,220

1.교육운영비 3,220 0 3,220
(성립전_1추)놀이활동자료 구입 : 

2,500,000원*1학급=
2,500,000

(성립전_1추)놀이활동자료 구입 : 720,000

원*1회=
720,000

2.독서활동 8,946 8,856 90

1.독서활동운영 8,946 8,856 90

1.[초]교원 독서교육 역량강화 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.[초]도서구입 6,105 6,105 0

1.일반수용비 153 153 0

2.도서구입비 5,952 5,952 0

3.[초]도서관운영 1,241 1,241 0

1.교육운영비 1,241 1,241 0

4.[초]책꾸러미 도서구입 1,200 1,110 90

1.교육운영비 1,200 1,110 90 신입생책꾸러미지원 : 90,000원*1교= 90,000

3.기타 선택적 교육활동 300 700 -400

1.다문화교육운영 300 700 -400

1.[초]다문화교육프로그램운영 300 700 -400

1.운영수당 0 400 -400 다문화이해교육강사비 : -400,000원*1회= -400,000
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2.교육운영비 300 300 0

5.교육활동 지원 34,139 15,570 18,569

1.교무업무 운영 4,511 4,390 121

1.교무학사운영 4,511 4,390 121

1.[초]교무실무사인건비 121 0 121

1.기간제근로자인건비 121 0 121
교무실무사 초과근무수당 : 121,000원*1명

=
121,000

2.[초]교무학사운영 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

3.[초]교육활동홍보 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.[초]입학식 및 졸업식 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.[초]환경정리 1,540 1,540 0

1.일반수용비 1,540 1,540 0

2.생활지도운영 9,400 2,680 6,720

1.학생생활상담지도 7,720 1,000 6,720

1.[초]배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.일반수용비 6,720 0 6,720
(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 

10,000원*56시간*12월=
6,720,000

2.[초]WEE클래스상담실 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 1,680 1,680 0

1.[초]안전한학교환경구축 660 660 0

1.일반수용비 660 660 0

2.[초]안심알리미서비스 1,020 1,020 0

1.일반수용비 1,020 1,020 0

3.학습지원실 운영 20,228 8,500 11,728

1.정보화실운영 20,228 8,500 11,728

1.[초]학교정보화지원 8,500 8,500 0
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1.일반수용비 4,938 4,800 138 교육용,실습용토너외 : 138,000원*1회= 138,000

2.비품구입비 2,947 3,000 -53
노후PC교체및학습용영상장치 : -53,000원

*1종=
-53,000

3.기타자산취득비 615 700 -85 소프트웨어구입 : -85,000원*1종= -85,000

2.[초](목적)스마트교육지원 3,500 0 3,500

1.비품구입비 3,500 0 3,500
(성립전_1추)스마트칠판 및 칠판장 : 

3,500,000원*1실=
3,500,000

3.[초](목적)무선망 구축 8,228 0 8,228

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)케이블 구축 : 1,000,000원*1

식=
1,000,000

2.비품구입비 7,228 0 7,228
(성립전_1추)무선 AP구입 : 1,807,000원*4

개=
7,228,000

6.학교 일반운영 152,710 116,949 35,761

1.학교기관 운영 55,849 43,398 12,451

1.부서기본운영 23,592 24,620 -1,028

1.[초]교장실운영 6,580 6,580 0

1.일반업무추진비 3,580 3,580 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 17,012 18,040 -1,028

1.일반수용비 3,712 4,640 -928 사무용품구입 : -400,000원*1회= -400,000

간행물구독료 : -28,000원*1종= -28,000

복사용지구입(2종) : -500,000원*1회= -500,000

2.기타공공요금 400 500 -100 재정보증보험료 : -100,000원*1회= -100,000

3.여비 12,000 12,000 0

4.교직원복지비 900 900 0

2.병설유치원기본운영 32,257 18,778 13,479

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금6,088 6,088 0

1.전기요금 6,000 6,000 0

2.기타공공요금 88 88 0

2.[유]유치원 시설장비유지 17,539 4,060 13,479

1.일반수용비 17,539 4,060 13,479 유치원 소규모수선비 : 643,000원*1회= 643,000

실내놀이공간조성 사업비 : 536,000원*1회

=
536,000
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(성립전_1추)실내놀이공간조성 사업비 : 

12,300,000원*1회=
12,300,000

3.[유]유치원운영 8,630 8,630 0

1.일반수용비 2,880 2,880 0

2.운영수당 4,950 4,950 0

3.여비 800 800 0

2.시설 장비 유지 94,261 71,251 23,010

1.학교시설장비유지 94,261 71,251 23,010

1.[초]공공요금및제세공과금 29,838 26,266 3,572

1.전기요금 18,522 14,950 3,572 (성립전_1추)전기요금 : 1,624,000원*1월= 1,624,000

전기요금 : 1,948,000원*1교= 1,948,000

2.상하수도료 4,920 4,920 0

3.기타공공요금 6,396 6,396 0

2.[초]시설관리용역 6,809 8,180 -1,371

1.일반수용비 6,809 8,180 -1,371 소방시설관리용역 : -480,000원*1교= -480,000

전기시설관리용역 : -107,000원*1교= -107,000

놀이시설유지관리용역 : -784,000원*1교= -784,000

3.[초]시설일반관리 54,232 34,165 20,067

1.일반수용비 49,515 29,165 20,350 폐기물처리비 : 100,000원*1회= 100,000

시설관리 물품 구입 : -400,000원*1회= -400,000

화장실관리비 : 500,000원*1회= 500,000

(성립전_1추)교육환경개선(포장공사) : 

19,950,000원*1식=
19,950,000

현업업무종사자 안전보호구 : 50,000원*4

종=
200,000

2.비품구입비 4,717 5,000 -283 노후물품교체 : -283,000원*1종= -283,000

4.[초]당직관리 2,820 2,640 180

1.일반수용비 2,820 2,640 180 무인기계경비용역료 : 15,000원*12월= 180,000

5.[초]미화원 인건비 562 0 562

1.기간제근로자인건비 562 0 562 미화원 인건비 : 562,000원*1명= 562,000

3.학교운영 협력 2,600 2,300 300
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.여비 300 300 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,300 1,000 300

1.[초]학부모회운영 1,300 1,000 300

1.일반수용비 1,200 900 300 바자회 운영물품 : 50,000원*6종= 300,000

2.목적사업업무추진비 100 100 0

7.학교 재무활동 317 317 0

1.예비비 317 317 0

1.예비비 317 317 0

1.[유]유치원예비비 317 317 0

1.예비비 317 317 0

세출합계 606,607 285,669 320,938
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